PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 472/2025 – CM
    Garça, 12 de maio de 2025.

Requerimento nº 477/2025
Vereador:    Pedro Santos
Assunto:  Solicita informar se está nos planos da

Administração promover adequações
de acessibilidade no Teatro Municipal.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra, encaminhamos,

em anexo, cópia das informações prestadas pelo Secretário Municipal de

Cultura.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

         Secretaria Municipal da Cultura

Avenida Dr. Rafael Paes de Barros, 522– Fone (14) 3471-0210

 E-mail: cultura@garca.sp.gov.br

Resposta ao Requerimento nº 0477/2025 – Acessibilidade no Teatro

Municipal de Garça

Prezado (a) Senhor (a) Presidente (a),

Cumprimentando Vossa Excelência e o requerente, Excelentíssimo Senhor

Vereador Pedro Santos, em nome desta Secretaria, temos o prazer de

responder ao requerimento nº 0477/2025, que solicita informações sobre a

acessibilidade do Teatro Municipal de Garça.

Informamos que o Teatro Municipal de Garça conta com uma estrutura

adequada para garantir o acesso e o conforto de pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida. O Teatro dispõe de 407 lugares, sendo 10 destinados a

cadeirantes e 01 Assento Preferencial para pessoa obesas, atendendo, assim,

às necessidades de acessibilidade previstas pela legislação vigente.

Acesso ao Palco:

Em relação ao acesso ao palco, gostaríamos de destacar que há uma rota

acessível através da Biblioteca Municipal, que proporciona aos artistas com

necessidades especiais um trajeto seguro e adequado para chegar ao palco. A

entrada se dá através de rampa acessível, conforme a necessidade de

mobilidade, passando por um corredor que conecta a Biblioteca ao jardim e,

por fim, ao camarim.

Anexamos algumas imagens ilustrativas para melhor visualização desse

percurso:

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

         Secretaria Municipal da Cultura

Avenida Dr. Rafael Paes de Barros, 522– Fone (14) 3471-0210

 E-mail: cultura@garca.sp.gov.br

1. Imagem da entrada do Teatro Municipal Miguel Mônaco, com

destaque para o acesso à Biblioteca, que leva ao jardim e ao camarim.

2. Imagem da Biblioteca Municipal mostrando o espaço de circulação

acessível.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

         Secretaria Municipal da Cultura

Avenida Dr. Rafael Paes de Barros, 522– Fone (14) 3471-0210

 E-mail: cultura@garca.sp.gov.br

3. Imagem do Camarim, com acesso direto ao palco do Teatro,

demonstrando a adequação e a praticidade para os artistas.

4. Alternativa de acesso pela cenotécnica, caso necessário.

5. Locais de acessibilidade, dentro do Teatro Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

         Secretaria Municipal da Cultura

Avenida Dr. Rafael Paes de Barros, 522– Fone (14) 3471-0210

 E-mail: cultura@garca.sp.gov.br

6. Mapa do Teatro Municipal

Considerações Finais:

Reafirmamos o nosso compromisso com a acessibilidade e a inclusão,

buscando constantemente melhorias para garantir que o Teatro Municipal de

Garça seja um ambiente acolhedor e acessível a toda a população.

Continuamos atentos às necessidades de nossos cidadãos e tomaremos as

providências necessárias para assegurar o pleno cumprimento das normas de

acessibilidade.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e

agradecemos pela oportunidade de contribuir para um ambiente mais inclusivo.

Atenciosamente,

__________________________

Ricardo Gimenes

Secretário Municipal da Cultura

		2025-05-19T14:50:44-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834